Inductio.

IMNIS igitur argumentatio, aut per inductionem, oratio, que rebus non dubiis captat assensionem eius quicumque instituta est: quibus assensionibus facit ut illi dubia quedam probetur.

probetur: velut apud Socratum, *Aeschinem* demonstrat so-
crates, cum *Xenophontis* uxore, & cum ipso *Xenophonte*
Aspasiam locutam. *Dic* mihi, queso, *Xenophontis* *uxor*,
si vicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum
illus an tuum malus? Illius, inquit. *Quod* si vestem & ce-
terum ornatum muliebrem pretius maioris habeat, quam tu
habes, tuumne an illius malus? Illius vero respondit. *Age*,
inquit, si virū illa meliorem habeat, quam tu habes, utrum
tuum, an illius malus? Hic mulier erubuit. *Aspasia* autem
cum ipso *Xenophonte* sermonem inslituit. *Queso*, inquit, *Xe-
nophon*, si vicinus tuus meliorem equum habeat, quam tuus
est, tuumne equum malum, an illius? Illius, inquit. *Quod*
si fundum meliorem habeat, quam tu habes, utrum tandem
fundum habere malum? Illum inquit, meliorum scilicet.
Quod si uxorem meliorem habeat, quam tu habes, utrum
illus malus? Aque hic: *Xenophon* quoque ipse tacuit. *Pot*
Aspasia: *Quoniam* tibi, vestrum inquit, id mibi solum
non respondit, quod ego solum audire volueram, egomet di-
cam quid tibi cogitet. Nam & tu mulier optimum vi-
rum manus habere, & tu *Xenophon* uxorem habere lechis-
simam maxime vis. *Quare* nisi hoc perfereris, ut neq; vir
melior, neq; foemina lecliior in terris sit, procello id semper,
quod optimum putabis esse, multo maxime requirebis, &
tu ut maritus sis quam optimæ mulieris, et hec quam opii-
mo viro nupta sit. *Hic* cum rebus non dubijs esset assen-
sum, factum est propter similitudinem, ut etiam illud quod
dubium videbatur, si quis separatim quereret, id pro certo
propter rationem rogandi concederetur. *Hoc modo* sermo-
nis plurimum *Socrates* visus est, propterea quod nihil ipse af-
ferre a*l* persuadendum valbat sed ex eo quod sibi ille deder-
at, quicum disputabat, aliquid confidere malebat, quod ille

ex eo, quod iam concessisset, necessario approbare deberet.
Hoc in genere praecipendum nobis videtur. Primum, ut illud quod inducimus per similitudinem, eiusmodi sit, ut sit concessum. Nam ex quo postulabimus nobis illud, quod dubium sit, concedi, dubium esse id ipsum non portabit. Deinde illud, cuius confirmandi causa sit in ductio,videndum est, ut simile vs rebus sit, quae res, quasi non dubias ante induxerimus. Nam ante aliquid nobis concessum esse nihil proderit, si ei dissimile erit id cuius causa illud concedi primum voluerimus. Deinde non intelligat, quo spectant illae prime inductiones, et ad quae sint exitum pertinentur. Nam qui videt, si ei rei que primo rogetur, reple assentit, illam quoque rem qua sibi displiceat, esse necessaria carentiam, plerunque aut non respondendo, aut male respondendo linguis procedere rogationem non finit. Quare ratione rogations imprudens ab eo quod concessit, ad id quod non vult concedere, deducendus est. Extremum autem ut tacetur operet, aut concedatur, aut negetur. Si negabitur, aut offendenda est similitudo earum rerum, que ante concesserunt, aut alia videndum inductione. Si concedetur, conclusenda est argumentatio. Si tacbitur, aut elicienda est responsio, aut quoniam taciturnitas imitatur confessionem, pro eo, ac si concessum sit concludere portabit argumentationem. Ita si huc genus argumentantur tripartitum. Prima pars consistat ex similitudine una, pluribusque. Altera ex eo quod concedi volumus, cuius causa similitudines exhibeantur. Tertia ex conclusione, que aut confirmat confessionem, aut quod ex ea confirmatur, ostendit. Sed quia non satis videbitur aliud dilucide demonstratum, nisi quod ex cunctis causarum genere exemplum subiectum, videatur huiusmodi quod videndum exempli, non quod praeceptio differat, aut alter hoc in

fama

sermone, atque in dicendo sit videndum: sed ut corum voluntatis satisfiat, qui quod aliquo in loco viderint, alio in loco, nisi demonstratum est, nequeunt cognoscere. Ergo in hac causa, que apud Gracos est perwigata, quod Epaminondas Thebanorum imperator, ei qui sibi ex lege Praetor successerat, exercitum non tradidit, et cum paucos ipse dies contra legem exercitum tenuisset, Lacedemonios funditus vicit, poterit accusator argumentatione vi per inductionem, cum scriptum legis contra sententiam defendat, ad hunc modum: si iudices, id quod Epaminondas ait legis scriptorem sensisse, adscribat ad legem, et addat exceptionem hanc, extra quam quis reipubli causa exercitum non trahiderit, pattemini non opinor. Quod si nosmetipsi, quod à vestra religione et sapientia remotissimum est, istius honoris causa hanc eandem exceptionem, iniussu populi ad legem ascribi iubatus, populus Thebanus patietur ne id fieri? Procello non patietur. Quod ergo adscribi ad legem nefas est, id sequi, quasi adscriptum sit, reclum vobis videatur? Nouis vestram intelligentiam, non potest ita videri iudicari. Quod si filiteris corrigi neque ab illo, neque à vobis scriptoris voluntas potest, videte ne multo indignius sit id re et iudicio vestro mutari, quod ne verbo quidem commutari potest. Ac de inductione quidem satis in presentia dicimus videtur. Nunc deinceps ratiocinationis vim et naturam consideremus.

RATIOCINATIO, est oratio ex ipsa re probabile ali- Ratiocinatio.
quid elicens, quod expositum et per se cognitum sua se vi et ratione confirmet. Hoc de genere qui diligentius considerandum parauerunt: cum idem suum descendendum sequerentur, partium in praecipendi ratione diffenserunt. Nam partim quinq; eius partes esse dixerunt, partim non plus quam in tres partes posse
l 2 posse

De quinque
partita distri-
butione.

posse distribui putauerunt. Eorum controversiam non incommodum videretur cum virorumq; ratione exponere. Nam & breuis est, et non eiusmodi, ut alteri prorsus nihil dicere putes, et locus hic nobis in dicendo minime negligendus videtur.

Qui putant in quinq; distribui partes oportere, aiunt pri-
mum conuenire exponere summam argumentationis, ad
hunc modū. Melius accurantur que consilio geruntur, quam
que sine consilio administrantur. Hanc primam partem nu-
merant: eam deinceps rationibus varijs, & quam copiosissi-
mis verbis approbari putant oportere, hoc modo. Domus ea
que ratione regitur, omnib; instruclior est rebus, & ap-
paratior, quam ea que temere & nullo consilio administra-
tur. Exercitus is cui praepositus est sapient, & callidus imper-
ator, omnibus partibus commodius regitur, quam is qui
stultitia & temeritate alicuius administratur. Eadem na-
vij ratiō est. Nam nauis optimè cursum conficit ea, que
scientissimo gubernatore vītūr. Cum propositio sit hoc pacto
approbata, & due partes transferint ratiocinationis, ter-
tia in parte diuit, quod ostendere vēlū, id ex vi proposicio-
nis oportere assumere, hoc pacto. Nihil autem omnium rerum
melius, quam omnis mundus administratur. Huius assump-
tionis quarto in loco aliam porrò inducunt approbationem,
hoc modo: Nam & signorum ortus & obitus definitum
quendam ordinem scruant, & annua commutatores non
modo quadam ex necessitate semper eodem modo sunt: ve-
rum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommoda-
tae, & diurna nocturnaque vicissitudines, nulla in re
quam mutata, quicquam nocuerunt. Que signa sunt e-
minia, non mediocri quadam consilio naturam mundi ad-
ministrari. Quinto inducunt loco complexionem eam: que
aut id insert solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc
modo:

modo: Consilio igitur mundus administratur. aut unum in
locum cum conduxit breuiter prepositionem, & assump-
tionem, id adiungit, quod ex hi consiciatur, ad hunc mo-
dum: Quod si melius geruntur ea, que consilio quam que
sine consilio administrantur: nihil autem omnium rerum
melius, quam omnis mundus administratur: consilio igitur
mundus administratur. Quinquepartitam igitur hoc pacto
putant esse argumentationem. Qui autem tripartitam esse
dicunt, si non aliter putant tractari oportere argumentatio-
nem, sed partitionem horum reprehendunt. Negant enim
neg, a propositione, neq; ab assumptione approbationes earum
separari oportere, neg, propositionem absolutam, neq; assump-
tionem sibi perfectam videri, que approbatione confirmata
non sit. Quare quas illi duas partes numerant, propositionem
& approbationem, sibi unam partem videri propositionem,
que si approbata non sit, propositio non sit argumentationis.
Item, que ab illis assumptionis et assumptionis approbatio dicitur,
et tandem sibi assumptionem solam videri. Ita sit, ut ca-
dem ratione argumentatio tractata, alijs tripartita, alijs
quinquepartita videatur. Quare evenit, ut res non tam ad
unum dicendi pertineat, quam ad rationem praeceptionis.
Nobis autem commodior illa particula videtur esse, que in
quinq; partes distributa est, quam omnes ab Aristotele &
Theophrasto profecti, maxime secuti sunt. Nam quemadmo-
dum illud superiorius genus argumentandi, quod per induc-
tionem sumitur, maxime Socrates & Socratei tractaverunt:
sic hoc, quod per ratiocinationē expolitur, summe est ab Ari-
stotele atq; Peripateticis & Theophrasto frequentatum. Dé-
inde a rhetoribus ys, qui elegantissimi atq; artificissimi pu-
tati sunt. Quare autem nobis illa magis particula probetur,
dicendum videtur, ne temere secuti putemur: & breuiter

dicendum, ne in huiusmodi rebus diutius quam ratio praecipendi postulat, commoremur. Si quadam in argumentatione satis est ut propositione, & non oportet adiungere approbationem propositioni: quadam autem in argumentatione insuffia est propositione, nisi adiuncta sit approbatio, separatum quidam est à propositione approbatio. Quod eum adiungi & separari ab aliquo potest, id non potest idem esse, quod est id ad quod adiungitur, & à quo separatur. Est autem quadam argumentatio, in qua propositione non indiget approbatione, & quadam in qua nihil valet absque approbatione, ut ostendemus: separata est igitur à propositione approbatio. Ostendemus autem id quod pollicemus, hoc modo: Quae propositione in se quidam continent perspicuum, & quod constare inter omnes necesse est, hanc vnde approbare & firmare nihil attinet. Eae si huiusmodi: si quo die ista cades Roma facta est, ego Atheneo die fui, interesse in cade non potui. Hoc quia perspicue verum est, nihil attinet approbari. Quare assumptio statim oportet, hoc modo: Fui autem Atheneo eo die: hoc si non constat, indiget approbationis, qua inducta, complexio consequetur, igitur in cade interesse non potui. Est igitur quidam propositione, qua non indiget approbatione: nam esse quidam quae indigent, quid attinet ostendere, quod cuius facile perspicuum est? Quod si ita est, ex his & ex eo quod propositum erit, hoc conseruit, separatum esse quidam à propositione approbationem. Si autem ita est, falsum est non esse plus, quam tripartitam argumentationem. Similiter modo liquet alteram quoque approbationem separatam esse ab assumptione. Nam si quidam in argumentatione sicut est uti assumptione, & non oportet adiungere approbationem assumptioni: quidam autem in argu-

menta

mentatione infirma est assumptio, nisi adiuncta sit approbatio, separata quiddam est extra assumptionem approbatio.

Ei autem argumentatio quidam, in qua assumptio non indiget approbationis: quidam autem in qua nihil valet sine approbatione, ut ostendemus: separata est igitur ab assumptione approbatio. Ostendemus autem quod pollicitus sumus, hoc modo: Quae perspicuum omnibus veritatem continent assumptio, nihil indiget approbationis: ea est huiusmodi: si oportet sapere, dare operam philosophiae conuenit, haec propositione indiget approbationis. Non enim perspicua est, neque constat inter omnes, propter quod muli nihil prodeunt philosophiam, plerique etiam obesse arbitrantur. Assumptio perspicua est haec: oportet autem sapere, hoc autem quia ipsum ex perspicue intelligitur, nihil attinet approbari. Quare statim concludenda est argumentatio: igitur dare operam philosophiae conuenit. Est ergo assumptio quidam, qua approbationis non indiget. Nam quandam indigere perspicuum est: separata est igitur ab assumptione approbatio. Falsum ergo est, non esse plus quam tripartitam argumentationem. Atque ex his illis iam perspicuum est, esse quandam argumentationem, in qua neque propositione, neque assumptio indiget approbationis huiusmodi, ut certum quidam & breve exempli causa ponamus: Si summopere sapientia potesta est, summopere stultitia vitanda est: summo autem opere sapientia potesta est, summo igitur opere stultitia vitanda est. His & assumptione, & propositione perspicua est, quare neutra quecumque indiget approbatione. Ex his omnibus illud perspicuum est, approbatum cum aliungi, cum non aliungi. Ex quo cognoscitur, neque in propositione, neque in assumptione continet approbationem, sed utrunque suo loco positam, cum suam tanquam cer-

l 4 tam

tam & propriam obtinere. Quod si ita est, commode parti sunt illi, qui in quinque partes distribuerunt argumentationem.

Argumentatio quinque-partita.

QVINQUE sunt igitur partes eius argumentationis que per ratiocinationem tractatur. Propositionis, per quam breviter locus exponitur, ex quo omnis vis oportet emanet ratiocinationis. Propositionis approbatio, per quam id quod breviter expositum est, rationibus affirmatum, probabilis & aperi- tiva sit. Assumptio, per quam id quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis approbatio, per quam id quod assumptionem est, rationibus firmatur. Comple- xio, per quam id quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur. Quae plurimas habet argumentatio par- tes, ea consilat ex his quinq. partibus. Secunda est quadripar- tita. Tertia tripartita: Dein bipartita, quod in controversia est. De unaquaque parte potest alius videtur posse argumentationem confidere. Eorum igitur quae confidunt, exempla po- nemus: harum quae dubia sunt, rationes afferemus. Quin- quepartita argumentatio est huiusmodi: Omnes leges iudicis ad communum Reipub. referri portet, & eas ex utilitate com- muni, non ex scriptione, quae in literis est, interpretari. Et enim virtute & sapientia maiores nostri fuerunt, ut in le- gibus scribendis nihil sibi aliud, nisi salutem, atque utili- tem reip. proponerent. Neq; enim ipse quod obsecet, scribere vo- lebant, & si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum iri legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa saluas esse vult, sed Reipub. quod ex legib; omnes Respublicas optime putant administrari. Quam obrem igitur leges ser- uari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari con-uenit: hoc est, quoni. am Reipubl. seruumus, ex Reip. commendo atq; utilitate leges interpretemur. Nam ut ex medicina n-

hi

bil oportet putare proficiere, nisi quod ad corporis utilitatem spectat, quoniam eius causa est insituta: sic a legibus nihil conuenit arbitrari, nisi quod reipubl. conducat proficiere, quo- niam eius causa sunt comparatae. Ergo in hoc quoque iudicio definite literas legis perscrutari, & legem ut aquum est, ex utilitate reipubl. considerare: quod hic fecit: Quid enim magis Nile & hebanus fuit, quam Lacedaemonios opprimi? Quid magis Epaminondam & hebanorum Imperatorem, quam Victoria Thebanorum consulere decuit? Quid hunc tanta Thebanorum gloria, tam claro atq; exornato troph. eo char- rine atq; antiquius habere conuenit? Scripto videlicet legis o- missa scriptoris sententiam considerare debebat. Atq; hoc qui- dem satis consideratum est, nullam esse legem: nisi reip. causa scriptam. summam igitur amentiam esse existimabat, quod scriptum esset reip. salutis causa, id non ex reip. salute interpre- tari. Quid si leges omnes ad utilitatem reip. rescripsi conuenit, hic autem saluti reip. profuit, profecto non potest eodem facto, & communibus fortunis consuluisse, & legibus non obtem- perasse. Quatuor autem partibus constat argumentatio, cum aut propanimus, aut assumimus sine approbatione. Id facere oportet, cum aut propositione ex se intelligitur aut assumptio per- picua est, & nullius approbationis indiget. Propositionis ap-probatione praeferita, quatuor ex partibus argumentatio tra- clatur ad hunc modum: iudices, qui ex lege mirati indicatis, legibus obtemperare debetis. Obsecrare autem legibus non potestis, nisi quod scriptum est in lege, sequamini: quod enim certius legis scriptor testimonium voluntatis sua relinquere potuit, quam quid ipse magna cum cura atq; diligentia scripsit? Quod si literae non extarent, magnopere eas requireremus, ut ex his scriptoris voluntas cognosceretur: nec tamen Epaminon- dae permitteremus, nisi exira iudicium quidem esset, ut is nobis

l 4

jen

sententiam legis interpretaretur, nedum nunc istud patiarunt, cum prae*st*o lex sit, non ex eo quod apertissime scriptum est, sed ex eo quod iure causa conuenit, scriptorū voluntatem interpretari. Quia si vero iuris legibus obtemperare debet, & id facere non potest nisi quod scriptum est in legi sequentia quid causa sit, quin ipsum contrarium est, c. s. c. inuidetur. Assumptio autem approbatione praeterita, quadripartita sic sicut argumentatio. Qui sapientiis nos per fidem fellerunt, eorum orationi fidem habere non debemus. Si quid enim perfidia illorum detrimenti acceptimus, nemo erit prater nosmetipsos, quem iure accusare possumus. Ac prius quidem decipi incommodum est, iterum flultum, tertium turpe. Carthaginenses autem perspectiam nos fellerunt. Summa igitur amentia est in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties decepti sis. Viraque approbatione praterita, tripartita fit hoc pacllo: Aut metuamus Carthaginenses oportet, si incolimus eos reliquerimus, aut eorum urbem diruamus, ut metuere quidem non oportet. Restat igitur, ut urbem diruamus. Sunt autem qui putant nonnunquam posse complexione & opertore supercederi, cum id perspicuum sit, quod conficiatur ex ratiocinatione. Quid si stat, b. partitam quoque fieri argumentationem, hoc modo: si peperit, virgo non est: peperit autem hinc satis esse dicunt propondere & assumere, quoniam perspicuum sit, quod conficiatur, complexione rem non trahere. Nobis autem videtur & omnis ratiocinatio concludenda esse: & illud virtutum, quod illius displaceat, magni premitandum est, ne quod perspicuum sit, i. in complexione inscrutamus. Hoc autem fieri poterit, si complexionum genera intelligantur. Nam aut ita complectimur, & in unum conducamus propositionem & assumptionem, hoc modo. Quod si leges omnes ad

vilitatem reipublice referri conuenit, hic autem saluti reipublici proficit: profectio non potest eodem facto, & saluti communis conficiisse, & legibus non obtemperasse. Aut ita, ut ex contrario sententia conficiatur, hoc modo: Summa igitur amentia est, in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties decepti sis. Aut ita, ut id solum quod conficitur, inscrutatur, ad hunc modum: Urbem igitur diruamus. Aut ut id quod eam rem, qua conficitur, sequatur necesse est, id est huiusmodi. Si peperit, cum viro concubuit: peperit autem. Conficitur hoc: Concubuit igitur cum viro. Hoc si nolis inscrutare, & inscras id quod sequitur, Fecit igitur incestam, & conclusus argumentationem, & perspicuum sugeris complexionem. Quare in longis argumentationibus, ex conductionibus, aut ex contrario complecti oportet: in brevibus id solum, quod conficitur, exponere: in iis, in quibus existit perspicuum est, consecutione vi. Si qui autem ex una quoque parte putabunt constare argumentationem, posterunt dicere, sepe satius esse hoc modo argumentationem facere: Qui nunquam peperit, cum viro concubuit: nam hoc nullius neque approbationis, neque assumptionis, vel eius approbationis, neq; complexio*n*is indigere: sed nobis ambiguitate nominis videntur errare. Nam & argumentatio nomine non res duas significat, ideo quod & inuentum aliquam in rem probabile, aut necessarium argumentatu vocatur, & eius inuenti artificiosa expolitio. Quando igitur proferent aliquid huiusmodi: Quoniam peperit, cum viro concubuit: inuentum proferent, non expolitionem. Nos autem de expolitionis partibus loquimur. Nihil igitur ad hanc rem ratio illa pertinet: atque hac distinctione alia quoque, que videbantur officere huic partitioni, propulsabimus, si qui aut assumptionem aliquando tolli posse putent, aut proposi-

tionem. Quae si quid habet probabile, aut necessarium, quoquo modo commoueat auditorem necesse est. Quod si solum spetaretur, ac nihil, quo pacto tractaretur id, quod esset ex cogitatum referret, nequaquam tantum inter summos oratores & mediocres interesse existimatetur.

Varianda ora
tio.

V A R I A R E autem orationem magnopere oportebit. Nam omnibus in rebus similitudo est satietatis mater. Id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere conuenit orationem, hoc est tum inductione *vii*, tum ratione. Dicinde in ipsa argumentatione non semper à propositione incipere, nec semper quinq^ua partibus abuti, neq^{ue} eadem ratione expolire partitiones sed tum ab assumptione incipere licet, tum ab approbatione alterutra, tum *vtraque*, tum hoc, tum illo genere complexionis *vii*. Id ut perspiciat, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de *ij*, quæ proposita sunt, hoc idem exerceamus, ut quam facile sit factu. Et de partibus quidem argumentationis satis nobis dictum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos prebe tenere, alijs quoq^{ue} rationibus tractari argumentationes in philosophia multis & obscuris, de quibus certum est artificium constitutum. Verum illa nobis abhorrete ab *su* oratorio videntur. Quae pertinere autem ad dicendum putamus, ea nos commodius, quam ceteros attendisse non affirmamus sed perquisitus & diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc, ut instituimus, proficiendi ordine ad reliqua pergemus.

De reprehensione.

De reprehensione.

REPREHENSIO est, per quam argumentando aduersariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut alienatur. Hac fonte inventionis eodem videntur, quo videntur confirmatio, propterea quod quibus ex locis aliqua res

con-

confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Nihil enim considerandum est in his omnibus inventionibus, nisi id quod personis, aut negotiis attributum est. Quare inventionem & argumentationum expositionem ex illis que ante pracepta sunt, hanc quoq^{ue} in partem orationis transferri oportebit. Veruntamen ut quædam praceptio detur huius quoq^{ue} parti explicationis modos reprehensionis, quos qui obseruant, faciliter ea que contraria dicentur, diluere aut infirmare poterunt.

OMNIS argumentatio reprehendetur, si aut ex *ij* que Reprehensione sumpta sunt, non conceditur aliquod unum plurimum: aut his modi concessis, complexio confici ex his negatur: aut si genera ipsum argumentationis vitiosum ostenditur: aut si contra firmam, alia aquae firmam, aut firmior ponitur. Ex *ij* que sumuntur aliquid non conceditur, cum aut id quod credibile dicunt, negatur esse eiusmodi: aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur: aut iudicatum aliam in partem traducitur: aut omnino iudicium improbatum: aut quod signum esse aduersari dixerint, id eiusmodi negatur esse: aut si complexio, aut una, aut ex *vtraque* parte reprehenditur: aut si enumeratio falsa ostenditur: aut si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur. Nam omne quod sumuntur ad argumentandum, siue pro probabili, siue pro necessario, necesse est sumatur ex his locis ut anti ostendimus. Quod pro credibili sumptum erit, id infirmabitur, si aut perspicue falsum erit, hoc modo: Nemo est qui non pecuniam quam sapientiam malit. aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo: Quis est, qui non offici cupidior sit, quam pecunia?

Aut erit omnino incredibile, ut si quis, quem constet esse auarum dicat alicuius mediocris officij causa, se maximam pecuniam neglexisse. Aut si quod in quibusdam rebus aut hominibus accidit, id omnibus dicatur *y*su eueniare, hoc pacto:

pacto: Qui pauperes sunt, ys antiquior officio pecunia est.
Qui loco desertus est, in eo c adem factam esse oportet.
In loco celebri homo occidi qui potuit? Aut si id quod raro
fit, fieri omnino negatur: ut Curius pro Fulvo: Nemo potest
uno asperlu, neque prateriens in amorem incidere. Quod
autem pro signo sumetur, id ex ipsius loci quibus consumma-
tur, infirmabitur. Nam in signo, primum verum esse ostend-
di oportet. Deinde eius esse rei signum proprium qua de re
agitur, ut cruxem cadu. Deinde factum esse quod non o-
portuerit: aut non factum, quod oportuerit. Postremo scis-
se eum, de qua queritur, eius rei legem & consuetudinem.

Nam ea res sunt signo attributa, quae diligentius aper-
riemus, cum separatum de ipsa coniugaliter constitutione di-
cimus. Ergo horum numerus quodque in reprehensione, aut
non esse signo, aut parum magno esse, aut a se potius, quam
ab aduersariisflare, aut omnino falso dici, aut in aliam
quoque suspicionem dici posse demonstrabitur. Cum autem
pro comparabili aliquid inducatur, quenam id per simili-
tudinem maxime tractatur in reprehendendo conueniet, si
mille id negare esse quod conferetur ei quicunq; conferetur. id
fieri poterit, si demonstrabitur diuersum esse genere, natu-
ra, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione:
ac si quo in numero illud quod per similitudinem afferetur,
& quo in loco hoc genus cuius causa afferetur, haberis con-
ueniat, ostendetur. Deinde quid res cum re differat, de-
monstrabitur, ex quo docimur aliud de eo quod compa-
rabitur, & de eo quicunq; comparabitur, existimari ope-
ttere. Huius facultatis maxime indigemus, cum ea ipsa ar-
gumentatio, quae per inductionem tractatur, erit repre-
hendenda. Si indicatum aliquod inferetur, quenam id ex hunc
dine maxime firmatur, laude corum qui indicarunt, simili-
tudine

dine eius rei qua de agitur, ad eam rem, qua de indicatum
est commemorando modo non esse reprehensum iudicium,
sed ab omnibus approbatum: & demonstrando difficultus &
maiis sufficere id indicatum quod affiratur, quam id quo ad in-
sist. Ex contrario loco, si res aut vera, aut verisimilis per-
mittet, infirmari oportebit: atque erit obseruandum diligenter,
ne nihil ad id quod agitur pertineat id quo in indicatum
sit: & videndum est, nec a res proferatur, in qua sit offenditum,
ut de ipso qui in licet, in licet fieri videatur. Oportet au-
tem animaduertere, ac cum alter multas in indicata, soli-
tarum aliquid, aut rarum indicatum afferatur. Nam his
ribus autoritas indicati maxime potest infirmari. & que
ea quidem argumenta, quae quasi probabilitas sumuntur, ad
hunc modum tentari oportebit. Quae vero sicuti necessaria in-
dicentur, eas si forte imitabitur modo necessariam argumen-
tationem, nq; erunt eiusmodi, sic reprehendantur. Primum
complexio, quae utrum concesseris, debet tollere, si vera est, nun
quam reprehendetur: si falsa, duabus modis, aut converg-
tione, aut alterius partis confirmatione. Convergente, hoc modo:
Nam si veretur, quid eum accusas, qui est probus?
Si inuercundum animi ingenium possidet,

Qui l eum accusas, qui id parvi audiri estimet?

Hic siue vereri dixeris, siue non vereri, concludendum
hie puta, ut n gres esse accusandum. Quo l conversione sic re-
prehendetur: Imo vero accusandus est. Nam si veretur accu-
sus, non enim parvi auditu estimabit: Si inuercundum ani-
mi ingenium possidet, tamen accusans enim probus est. Al-
terius autem partis confirmatione, hoc modo reprehendetur: ve-
rum si veretur, accusatione tua, correctius ab errato recedat.

ENVYMERATIO Vito sa intelligitur, si aut præteritum Enumeratio
quidam dicemus, quod velimus concedere, aut infirmum vitiota,
aliquid

aliquid annumeratum, quod aut contrà dici posst, aut causa non sit quare non honeste possumus concedere. Prateritum quiddam in eiusmodi enumerationibus. Quoniam habes istum equum, aut emeris oportet, aut hæreditate possideas, aut manere acceperis, aut domi tibi natus es, aut si horum nihil est, surripueris necesse est, sed neq; emisti, neq; hæreditate venit, neq; domi natus es, neq; donatus es: necesse est ergo surripueris. Hoc commode reprehenditur, si dici posst ex hostilibus equis esse captiui cuius prædictæ sc̄tio non venierit: quo illato, infirmatur enumeratio, quoniam id sit induclum, quod præteritum sit in enumeratione. Altero autem modo reprehendetur, si aut contrà aliquid dicetur: hoc est, si exempli causa, ut in eodem versemur, poterit ostendere hæreditate venire: aut si extrellum illud non erit turpe concedere: ut si quis, cum dixerint aduersarij, Aut insidias sacre voluntati, aut amicorum egestati, aut cupiditate elatus es, amico se morem egesse fateatur. Simplex autem conclusio reprehenditur, si id quod sequitur, non videatur necessario cum eo quod antecedit, coherere. Nam hoc quidem, si spiritum ducit, ruit: si dies est, lucet eiusmodi est, ut cum priore necessario posteriorius coherere videatur. Hoc autem, si mater est, diligit: si aliquando peccauit, nunquam corrigetur: sic conueniet reprehendi, ut demonstretur non necessario cum priore posteriorius coherere. Hoc genus & cetera necessaria, et omnino omnis argumentatio, & eius reprehensio maiorem quandam vim continet, & latius patet, quam hic exponitur: sed eius artificij cognitio huiusmodi est, ut non ad huius artis partem aliquam adiungi posst, sed ipsa separatim longi temporis, & magna atque ardua cognitionis indiget. Quare illa nobis alio tempore, atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur. Nunc his præceptionibus rhetorum ad ysum orationum

torium contentos nos esse oportebit. Cum igitur ex ijs que sumuntur, aliquid non concedatur, sic infirmabitur. Quum autem his concessis, complexio ex his non conficitur, hec erunt consideranda, num aliud conficiatur, aliud dicatur hoc modo: Si quum aliquis dicat se profectum esse ad exercitum, contrariaque eum quis velit hac argumentatione vti: Si venisset ad exercitum, à Tribunis militaribus visus esset: non es autem visus ab his, non es igitur profectus ad exercitum. Hic cum concesseris propositionem & assumptionem, complexio est infirmanda. Aliud enim quam cogebatur, illatum est. Ac nunc quidem, quo facilius res cognoscetur, perspicuo & grandi vito prædictum possumus exemplum: sed si per obscurius positum vitium pro vero probatur, cum aut parvum memineris quod concesseris, aut ambiguum aliquod pro certissime concesseris. Ambiguum si concesseris ex ea parte, quam ipse intellexeris, eam partem si aduersarij ad aliam partem per complexionem velit accommodare, demonstrare portebit non ex eo quod ipse concesseris, sed ex eo quod ille sumpserit, confici complexionem ad hunc modum: Si pecunie indigetis, pecuniam non habetis: Si pecuniam non habetis, pauperes esatis. Indigetis autem pecunia: mercature enim nisi ita esset, operam non daretis, pauperes igitur esatis. Hoc sic reprehenditur, Cum diceras, si indigetis pecunia, pecuniam non habetis: hoc intelligebam, Si propter inopiam in egesiate esatis, pecuniam non habetis, & idcirco concedebam. Cum autem hoc sumebas, indigetis autem pecunia: illud accipiebam, vultis autem pecuniae plus habere. Ex quibus concessionibus non conficitur hoc, Pauperes igitur esatis: conficeretur autem, si tibi primo quoque hoc concesssem, quia pecuniam maiorem vellet habere, eum pecuniam non habere. Sepe autem oblitum putant quid concesseris, & id-

circum id quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusione insertur, hoc modo: si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc approbant plurimis verbis, post assumunt, Ad illum autem hereditas veniebat deinde insertur. Ille igitur occidit. Id ex quodque sumperant, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, et quid sumatur, et quid ex his conficiatur.

Vitia argumentationis

IPSVM autem genus argumentationis vitiosum his de causis ostendetur, si aut in ipso vitium erit, aut si non ad id quod inservit, accommodabitur. Arg, in ipso vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si vulgare, si leue, si remotum, si male definitio, si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offendit, si contrarium, si incertans, si aduersum.

Falsum.

FALSUM est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit: Socrates autem pecuniam negligebat, non igitur sapiens erat.

Commune.

COMMUNE est, quod nihilo magis ab aduersario quam a nobis facit, hoc modo: Idcirco Indices, quia vero causam habebam, breui peroravi.

Vulgare.

VULGARE est, quod in aliam quog, rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri posset, hoc modo: Si vero causam non haberet, roris se Indices, non commisisset.

Leue.

LEUE est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si rem venisset, non commisisset: aut perspicue rem turpe leui tegere vult defensione:

Cum te expetebant omnes, florentissimo

In regno reliqui, nunc desertum ab omnibus

Summo pericolo sola vi restituam, patro.

Remotum.

REMOTUM est, quod ultra quam satis est, perficitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filium Tiberio

Tiberio Gracchis collocasset, atque ex ea duos Gracchis procreaveret, tam seditiones natæ non essent. Quare hoc incommodum Scipioni ascribendum videtur. Huiusmodi est illa quoque conquesatio:

Potiam ne in nemore Pelio securibus

Cesa cecidisset abiepta ad terram trabes.

Longius enim repetita est, quam res postulabat.

MALA definitio est, cum aut communia describit, hoc Definitio modo: Seditionis est, qui malus atque inutile est ciuius. Nam la. hoc non magis seditionis, quam ambitionis, quam calumniatoris, quam alicuius improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pauci: sapientia, est pecunia acquirenda intelligentia. Aut aliquid non graue, nec magnum continens, sic: studia, est immense glorie cupiditas, est hec quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere definita.

CONTROVERSUM est, in quo ad dubium de- Controversiandum, dubia causa assertur, hoc modo: Echo tu, sum. de quibus est potestas motu superum atque inferum, Pacem inter se conciliant, conferunt concordiam.

PERSPICUVM est, de quo non est controversia: ut si Perspicuum. quis, cum Orestem accusat, planum faciat ab eo matrem se occisam.

NON CONCESSUM est, cum id quod augeretur, in controversia est: ut si quis, cum Vlyssem accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse ab homine ignauissimo virum fortissimum. Accidit necatum.

TYRPE est, quod aut eo loco in quo dicitur, aut eo homine Turpe: qui dicat, aut eo tempore quis dicitur, aut quod qui audiuit, aut ea re, de qua agitur, indigne propter imhonestam rem videtur.

OFFENSUM est, quod eorum qui audiunt, voluntate Offensum.

tem ludit: *ut si quis apud Equites Romanos cupidos iudicandi Cepionis legem iudicariam laudet.*

Contrarium. *CONTRARIUM est, quod contra ea dicitur, quae si qui audiunt, fecerunt, ut si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem urbis expugnatorum diceret nihil esse crudelius, quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thessalas diruisset.*

Inconstans. *INCONSTANS est, quod ab eodem de eadem re, diverso dicatur: ut si quis cum dixerit, qui virtutem habeat, cum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivere, aut se amico adesse propter benevolentiam, sperare enim aliquid commodi adspicenturum.*

Aduersum. *ADVERSVM est, quod ipsis cause aliqua ex parte officit, ut si quis hostium vim, & copias, & felicitatem augeat, cum ad pugnam milites hortetur. Si non ad id quod intinetur, accommodabitur aliqua pars argumentationis, horum aliquo in virtute reperiatur. Si plura pollicitus, pauciora demonstrabit: aut si cum totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus auarum est: nam Eriphile auro viri vitam vendidit. Aut si non id quod accusabatur defendet: ut si quis, cum ambitus accusabatur, manus fortiter defendet. Ut Amphion apud Euripidem. Item apud Pacunum, qui vituperata musica, sapientiam laudat. Aut res ex hominis vita vituperabitur, ut si quis doctrinam eius alicuius doctri vitij reprehēdat. Aut si quis, cum aliquo vobis laudare, de felicitate eius, non de virtute dicat. Aut si quis rem, cum re ita comparabit, ut alteram se non potest laudare, nisi alteram vituperabit: aut si alteram ita laudet, ut alterius non faciat mentionem: ut si quis cum aliqui deliberent, bellum geratur an non, pacem laudet omnino, non illud bellum*

lum inutile esse demonstret. Aut si, cum de certa re queretur, de communis institutum oratio. Aut si ratio alicuius rei redetur falsa, hoc modo: Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vitam beatam efficiat. Qui si infirma: ut Plantus, Amicum castigare ob meritam noxiā, Immane est facinus, verium in aetate vtile, Et conducibile: nam ego amicum hodie meum Non castigabo pro commerita noxia.

Aut eadem, hoc modo: Maximum malum est auaritia, multo enim magnis incommodis afficit pecunia cupiditas. Aut parum idonea, hoc modo: Maximum bonum est amicitia, plus etiam enim delationes sunt in amicitia.

QUARTVS modus erat reprobationis, per quem contra Quatuor formam argumentationem, que firma aut firmior ponebatur, di reprehētur. Hoc genus in deliberationibus maxime versatur; cum si quis aliquid, quod contraria dicitur, eorum esse concedimus: sed id quod nos defendimus, necessarium esse demonstramus. Aut cum id quod illi defendant, vnde esse fateamur: quod nos dicimus, demonstramus esse honestum. Ac de reprehensione hoc quidem existimauimus esse dicenda. Dēinceps nunc de conclusione ponemus. Hermagoras digressionē dēinde, tum postremam conclusionem ponit. In hac autem digressione ille putat oportere quandam inferri orationem à causa atq. à iudicatione ipsa remotam, quae aut sui laudem, aut aduersarij vituperationem contineat, aut in aliam causam deducat, ex qua conficiat aliquid confirmationis, aut reprehensionis, non argumentando, sed augendo per quandam amplificationem. Hanc si quis partem putarit orationis, sequatur licet. Nam augendi, & laudandi, & vituperandi praecepta à nobis partim data sunt, partim suo loco dabūtur. Nobis autem non placet hanc partem in numero reponi, quod de causa digredi, nisi

nisi per locum communem displaceat, quo de genere posteriorius est dicendum. Landes autem & vituperationes non separatim placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse implicitas. Nunc de conclusione dicamus.

De conclusione.

CONCLUSIO, est exitus & determinatio totius orationis. Hac habet partes tres, enumerationem, indagationem, conquestionem. Enumeratione est, per quam res disperse & diffuse dicta, unum in locum coguntur, & reminiscendi causa, unum sub aspectum subiciuntur. Hac si, imper eodem modo tractabitur, perspicue ab omnibus artificiis quodam tractari intelligetur: Si varie fiet, & hanc suspicinem & satietatem utare poterit. Quare tum oportebit ita facere, ut plerique faciunt propter facilitatem, singillatim. Namquaque rem attingere, & ita omnes transfire breueriter argumentationes: tum autem, id quod difficultas est, discrete quas partes exposueris in partitione, de quibus te pollicitur sis dicturum, & reducere in memoriam, quibus rationibus Namquaque partem confirmaris: tum ab ipsis qui audient, querere quid sit quod sibi velle debeant demonstrari, hoc modo: Docuimus hoc, illud planum fecimus: ita simul & in memoriam redibit auditor, & putabit nihil esse præterea, quod debet desiderare. Aique in his generibus (ut ante dictum est) tum tuas argumentationes transire separatim, tum id quod artificiosius est, cum tuis contrarias coniungere: & cum tuam argumentationem dixeris, tum contra eam quod scriberatur, quemadmodum dilueris, ostendere. Ita per breuem comparationem, auditori memoria & de confirmatione, & de reprehensione redintegrabitur. Aique hæc alij actionis quoque modis variare oportebit. Nam tum ex tua persona enumerare possis, ut, quid, & quo quidque loco dixeris

dixeris admoneas: tum vero personam, aut rem aliquam induere, & enumerationem ei totam attribuere. Personam, hoc modo: nam si logcriptor existat, & querat a vobis quid dubitetis, quia positis dicere, cum vobis hoc & hoc sic demonstratum. Arg. hic item vi in nostra persona licet sit alias singillatim transfire omnes argumentationes, alias ad partitiones singula genera referre, alias ab auditore, quid desideret querere, alias hac facere, per comparationem suarum & contrariarum argumentationum. Res autem inducetur, si alicui rei huiusmodi, legi, loco, urbi, monumento attribuetur oratio per enumerationem, hoc modo: Quid si leges, lequi possent, nonne hec apud vos quererentur: Quid amplius desideratis iudices, cum vobis hoc & hoc planum factum sit? In hoc quoq; genere omnibus eisdem modis vi licet. Commune autem præceptum, hoc datur ad enumerationem, ut ex unaquaq; argumentatione, quamvis tota iterum dicti non potest, id eligatur quod erit grauiissimum, & muniquodq; quam brevissime transfatur, ut memoria, non oratio remouata videatur.

INDIGNATIO, est oratio, per quam conficitur vi in ali- Indignatio. quem hominem magnum odium, aut in rem grauis offensio concitat. In hoc genere illud primum intelligi volumus, posse omnibus ex locis istis, quos in confirmandi præceptis presulibus tractari in indignationem. Nam ex ipsis rebus, quæ personæ, ait negotijs attributa sunt, quævis amplificationes & indignationes nasci possunt: sed tamen ea quæ separatim de indignatione præcipi possunt, consideremus.

PRIMVS locus sumitur ab autoritate, quam commi- Loci indignationis. moramus quantum cur et ea fuerit aut Dijs immortalibus, aut eis quorum autoritas grauissima debeat esse. Qui locus sumetur ex fortibus, ex oraculis, ratibus, ostentis, prodigijs.

riponsis, similibus rebus. Item ex maioribus nostris, regibus, cunctis gentibus, hominibus sapientissimus, senatu, populo, legum scriptoribus. Secundus locus est, per quem illa res ad quos pertineat, cum amplificatione per indignationem ostenditur, an ad omnes, an ad maiorem partem, quod atrocissimum est: an ad superiores, quales sunt ejus, quorum ex autoritate indignatio sumitur, quod indignissimum est: an ad partes animo, fortuna, corpore, quod iniquissimum est: an ad inferiores, quod superbissimum est. Tertius locus est, per quem querimus quidnam sit euenturum, si idem ceteris ceciderit: et simul ostendimus, huic si concessum sit, multis annis eiusdem audacia futuros: ex quo quid mali sit euenturum, demonstrabimus. Quartus locus est, per quem demonstramus multos alacres expectare quid statuatur, ut ex eo quod unius concessum sit, sibi quoque tali de re quid licet, intelligere possint. Quintus locus est, per quem ostendimus ceteras res perperam constitutas, intellecta veritate committatas corrigi posse: hanc esse rem, quae si sit semel iudicata, neque alio commutari iudicio, neque ultra potestate corrigi possit.